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D  E  C  I  Z  I  A 
 

Nr.  9  din  2011 
 
 Privind :     soluŃionarea contestaŃiei formulată de S.C. ..... S.R.L. cu sediul în 
municipiul Turnu Măgurele, judeŃul Teleorman, înregistrată la DirecŃ ia      Generală 
a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman sub nr. .....2011.  

 
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman-Biroul SoluŃionare 

ContestaŃii, a fost sesizată de DirecŃia Regională pentru Accize si OperaŃiuni Vamale 
Craiova- DirecŃia JudeŃeana pentru Accize si OperaŃiuni Vamale Teleorman, prin Adresa 
nr......2011, cu privire la contestaŃia formulată de S.C. ..... S.R.L.  cu  sediul social în 
municipiul Turnu Măgurele, judeŃul Teleorman, ocazie cu care organul care a încheiat 
actul atacat a înaintat dosarul cauzei, împreuna cu Referatul  privind propunerile de 
soluŃionare nr. .....2011. 

Petenta se îndreaptă împotriva Deciziei de impunere nr. .....2010, sinteza 
Raportului de inspectie fiscala nr. .....2010.  

Deoarece contestaŃia nu a îndeplinit condiŃiile procedurale obligatorii impunse de 
legiuitor, reglementate de art. 206 alin.(1) lit. e). din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu 
dispoziŃiile pct. 2.2 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. .....19/200..... privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, respectiv în ceea ce priveşte ştampilarea în original a contestaŃiei, 
organele de solutionare au solicitat petitionarei prin Adresa nr. .....2011, sa 
indeplineasca procedura. 

S.C. ..... S.R.L., a dat curs solicitarii prin Adresa nr. .....2011, careia i-a anexat 
contestaŃia semnată şi stampilată în original. 

De asemenea, prin Adresa nr. .....2011, organele de solutionare au solicitat 
AFP ..... sa-i comunice daca(asa cum sustine petenta ), fata de suma de ..... lei, a 
fost intocmit titlu executoriu in baza caruia s-a trecut la incasarea sumei in cauza. 

Reprezentantii AFP ..... au dat curs solicitarii prin Adresa nr. .....2011.   
În condiŃiile prezentate, petenta contestă obligaŃia fiscală suplimentară stabilită în 

sarcina sa în cuantum total de .....  lei,  constituită din : 
• ..... lei - accize stabilite suplimentar de plată ; 
• ..... lei - accesorii aferente accizelor: 
        -  ..... lei majorari de intarziere; 
       -..... lei dobanzi; 
       -..... lei penalitati de intarziere. 

ContestaŃia, înregistrată la DirecŃia JudeŃeana pentru Accize si OperaŃiuni Vamale 
Teleorman sub nr. .....2011, a fost depusă în termenul legal reglementat de art. 207 
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alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată(M.O. nr. 
.....13/31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare. 

Fiind îndeplinite si celelalte proceduri de contestare prevăzute de lege, DirecŃia 
Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman este competentă să se pronunŃe 
asupra cauzei. 

 
I. S.C. ..... S.R.L. a contestat Decizia de impunere nr. .....2010, sint eza 

Raportului de inspec Ńie fiscal ă nr. .....2010, solicitând anularea deciziei de 
impunere pe care o consider ă nefondata,  pentru urm ătoarele considerente: 
  
 În fapt, petiŃionara mentioneaza ca la data de .....2010, la punctul sau de lucru 
situat in comuna ....., judetul Teleorman, a fost efectuat un control de catre 
reprezentantii Garzii FinanciareTeleorman, împreuna cu organele de politie economica 
din cadrul IPJ Teleorman, unde a fost depistata cantitatea de ..... pachete tigari marca 
Record, fara timbru.    
 SusŃine faptul că din nota explicativa data de administratorul societatii a reiesit 
faptul ca se achizitionase cantitatea de ..... pachete de tigari marca Record, la data de 
.....2010, fara timbru, din piata ....., din care se vandusera ..... pachete, la pretul de 
.....,..... lei/pachet. 
    Contestatoarea susŃine faptul că in urma celor constatate i-a fost intocmit 
procesul verbal de constatare a contraventiei, seria H, nr. ...../2010, prin care a fost 
sanctionata contraventional cu amenda de ..... lei, in temeiul art. 220 alin.(2) din OG nr. 
92/2003R, dispunandu-se totodata si confiscarea sumei de .....,..... lei, rezultata din 
vinzarea celor ..... pachete de tigari si a cantitatii de ..... pachete tigari marca Record. 
 Autoarea cererii precizează faptul că s-a conformat celor dispuse prin procesul-
verbal de constatare a contraventiei sus-amintit, si a achitat pe loc suma de ..... 
lei(jumatate din minimul amenzii stabilite), potrivit chitantei seria C nr. ...../.....2010. 
 MenŃionează că, mai mult, pe numele administratorului  S.C. ..... S.R.L. a fost 
intocmit un dosar penal de catre organele de politie SIF din cadrul IPJ Teleorman, 
pentru aceeasi fapta. Dupa cest control, la data de .....2010 i s-a comunicat procesul-
verbal nr. ...../2010, prin care i s-a stabilit plata unei accize in valoare de ..... lei, 
pentru cele ..... pachete de tigari, confiscate cu ocazia controlului din data de 
.....2010, avand ca temei legal prevederile art. 168 alin.(1) si (2) coroborat cu art. 178 
alin.(4) din Legea nr. 5711/2003 R. 
 Totodată susŃine că a fost emisa Decizia de impunere nr. ...../2010 si titlul 
executoriu nr. ...../2010 prin care AFP ..... a somat-o sa plateasca suma de ..... lei, 
reprezentand accize.  
 Ulterior, la data de 10.12.2010, s-a intocmit Raportul de inspectie fiscala de 
catre Autoritatea Nationala a Vamilor, care concluzioneaza faptul ca S.C. ..... 
S.R.L., datoreaza statului suma de ..... lei cu titlu de accize, ..... lei majorari de 
intarziere, ..... lei dobanzi si ..... lei penalitati de intarziere, in suma totala de ..... lei, 
respectiv s-a intocmit Decizia de impunere nr......2010.    
 Apreciaza că aceasta decizie este netemeinica si nelegala si solicita 
anularea sa. 
 În acest sens invederează faptul că in cuprinsul acesteia sunt retinute fapte 
inexacte, anume ca pachetele de tigari au fost comercializate in perioada ....2010, 
cu toate ca in procesul-verbal de constatare a contraventiei se retine in mod corect 
ca acestea au fost comercializate in data de .....2010.  
 Mai mult, sustine ca acciza fiind un impozit indirect, S.C. ..... S.R.L. nu poate 
fi obligata la plata unei sume de bani, pentru un produs pe care nu l-a comercializat, 
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cele ..... pachete de tigari fiind confiscate la data de .....2010 de catre lucratorii Garzii 
Financiare Teleorman, impreuna cu cei de la IPJ Teleorman. 
 Astfel, petenta roaga sa se observe ca nu poate raspunde pentru aceeasi 
fapta de trei ori, o data prin masurile dispuse de Garda Financiara, alta data prin 
masurile dispuse de IPJ Teleorman si a treia oara prin masurile dispuse de DJAOV 
Teleorman. 
 De asemenea, sustine ca fiind deja emis un titlu executoriu nr. ...../2010, nu se 
poate emite un alt titlu executoriu pentru aceeasi suma.    
 
 II. Din Raportului de inspec Ńie fiscal ă nr. ......../2010, sintetizat în Decizia de 
impunere nr. .....2010 întocmite de organele vamale , se re Ńin urm ătoarele: 
 
 InspecŃia fiscală parŃială, s-a desfăşurat ca urmare a solicitării formulate prin 
Adresa nr. ...../TR/2010, emise de Garda Financiară-SecŃia Teleorman, înregistrate la 
DJAOV Teleorman sub nr. ...../2010, pentru stabilirea în întregime a obligaŃiilor fiscale 
datorate de către S.C. ..... S.R.L., CUI ..... 
 Perioada supusa inspectiei fiscale şi tipul obligaŃiilor fiscale verificate:de la  
.....2010-.....2010, accize.  
 Obiectivele inspecŃiei fiscale: verificarea bazelor de impunere a legalităŃii şi 
conformităŃii declaraŃiilor fiscale, corectitudinii şi exactităŃii îndeplinirii obligaŃiilor de către 
contribuabil, din punct de vedere al accizelor, respectării prevederilor legislaŃiei fiscale şi 
contabile, stabilirea diferenŃelor obligaŃiilor de plată precum şi a accesoriilor aferente 
acestora. 
 Capitolul III Constat ări fiscale -Acciza. 
 Controlul s-a efectuat în baza prevederilor Titlului VII din Legea 571/2003, privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi ale O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată şi H.G. nr. 1050/2004 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscală, republicată.  
 Procedura de control a constat în controlul total al documentelor transmise de 
Garda Financiara - SecŃia Teleorman, prin adresa nr. ...../TR/2010, precum şi verificarea 
documentelor contabile ale societatii.  
 
 A. Cu privire la rezultatele verificarilor efectuate în perioada .....2010: 
 În data de 24.06.2010, în urma unui control operativ şi inopinat efectuat prin 
sondaj de comisarii Garzi Financiare-sectia Teleorman impreuna cu lucratori din cadrul 
IPJ Teleorman-Serviciul de Investigare a Fraudelor, la punctul de lucru declarat al S.C. 
..... S.R.L. din comuna ....., judetul Teleorman, conform Notei de constatare seria 
TRnr. ...../2010, au fost depistate produse accizabile-tigarete netimbrate marca ..... -
..... pachete. 
 Din Nota explicativa data de administratorul societatii d-l .....  cu ocazia controlului 
a rezultat faptul că agentul economic a mai comercializat cantitatea de ..... pachete 
tigarete nemarcate in perioada .....-.....2010. 
 Total tigarete=..... tigarete(..... pachete).  
 Fapta a fost consemnată în Procesul Verbal de Constatare şi SancŃionare a 
Contraventiilor seria H nr. ...../2010 aplicandu-se amenda în cuantum de ..... lei, conform 
OG 92/2003 republicata, republicata, precum şi confiscarea produselor accizabile 
nemarcate.  
 Din constatarile Garzii Financiare -Sectia Teleorman inscrise in Procesul verbal 
nr. ...../2010 reiese faptul ca produsele depistate reprezinta produse accizabile care au 
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fost achizitionate din afara unui antrepozit fiscal de productie si pentru care se datoreaza 
accize. 
 B. Cu privire la obligatiile fiscale datorate bugetului general consolidat al statului 
de catre S.C. ..... S.R.L.  
 
 Organele de inspecŃie fiscală menŃionează faptul că în conformitate cu 
prevederile articolului 206 ² din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, prevede ca: "accizele armonizate denumite in continuare 
accize, sunt taxe speciale percepute direct sau indirect asupra consumului urmatoarelor 
produse: [...]b)tutun prelucrat[...] ".  
 De asemenea potrivit acestor prevederi produsele accizabile depistate la S.C. ..... 
S.R.L. reprezinta produse accizabile pentru care se datoreaza accize. 
 In sensul acestei incadrari organele de inspectie fiscala citeaza prevederile art. 
206 6 alin.(1) , art. 206 7 alin.(1) lit. b)  şi 206 21 alin.(7) si alin.(10) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Din economia acestor texte de lege, organele de inspecŃie fiscală retin faptul ca 
S.C. ..... S.R.L.a devenit pfatitoare de accize pentru " cantitatile de  tigarete nemarcate 
corespunzator si detinute fara documente de provenienŃă.  
 Pentru determinarea nivelului accizelor datorate bugetului de stat de catre S.C. 
..... S.R.L. , organele de inspectie fiscala au procedat la aplicarea prevederilor pct. 71 
alin.(2) lit. e) din HG nr. 44/2004 pentru aplicarea  206² din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile pct. 6 
alin.(10) din norme. 
  Astfel, acciza se va determina cu formula:  
 A= K x R x Q,  
unde:  A= cuantumul accizelor;  
 K=acciza totala conform anexei nr. 1 la titlul VII din Codul fiscal, valabila in anul 
2010= 74 euro/..... Ńigarete.  
 R = rata de schimb leu/euro stabilita conform art. 218 din Legea nr. .....71/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificarile şi completarile ulterioare: "valoarea in lei a accizelor 
datorate bugetului de stat stabilite in echivalentul euro pe unitatea de masura se 
determina prin transformarea sumelor exprimate in echivalent euro pe baza cursului de 
schimb valutar stabilit in prima zi lucratoare a lunii octombrie din anul precedent, publicat 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene".  
 Pentru anul 2010 cursul valabil este cel stabilit in data de 01.10.2009 si publicat 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, respectiv 4,2688 lei/euro.  
 Q= cantitatea exprimată în unităŃi de ..... bucaŃi Ńigarete(.....*20/.....)=.....  
 
 A= .....  x  4,2688 x .....=..... lei 
 
 Pentru nevirarea la termenele legale a accizei datorate, organele de inspectie 
fiseala au procedat la calculul majorarilor de intarziere, dobanzilor si penalitatilor de 
intarziere potrivit prevederilor O.G nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, stabilindu-i acesteia: 
 -majorari de intarziere:   ..... x ..... x 0,1%    = ..... lei; 
 -dobanzi de intarziere:   ..... x ... x 0,0.....% =..... lei; 
          ..... x ..... x 0,04% =..... lei; 
 -penalitati de intarziere: ..... x 1.....%            =..... lei; 
 reprezentand un cuantum de ..... lei, reprezentand accesorii. 
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 Capitolul IV Alte constat ări  
 FaŃă de cele de mai sus prezentate, echipa de inspecŃie fiscală a constatat că 
produsele accizabile deŃinute de S.C. ..... S.R.L.  reprezintă produse accizabile care au 
fost achizitionate din afara unui antrepozit fiscal de producŃie şi în afara regimului 
suspensiv de plată a accizelor. 
 Totodată, s-a constatat că pentru aceste bunuri nu s-a făcut dovada plăŃii 
accizelor, iar aceste băuturi alcoolice şi Ńigarete reprezintă produse accizabile pentru 
care s-au calculat accize şi accesorii în valoare totală de ..... lei. 
 Pentru faptele săvârşite de către S.C. ..... S.R.L., Garda Financiară-SecŃia 
Teleorman a înaintat Parchetului de pe lângă Judecătoria ....., Sesizarea penala nr. 
...../TR/2010, în vederea constatării existenŃei sau inexistenŃei elementelor constitutive 
ale infracŃiunii prevăzute de art. 9 alin.(1) lit. a). din Legea nr.241/200..... pentru 
prevenirea si combaterea evaziunii fiscale. 
 

III. Organele de revizuire având în vedere document ele existente la dosarul 
cauzei, motivele invocate de petentã în sus Ńinerea contesta Ńiei, sus Ńinerile 
organelor vamale, actele normative în vigoare la da ta producerii fenomenului 
economic, re Ńin: 

 
 S.C. ..... S.R.L.  are sediul social în str. .....,  în municipiul ....., judeŃul Teleorman, 
este înregistratã la O.R.C Teleorman sub nr......, C.U.I. ...., avand ca activitate principală 
desfăşurată: Comert cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare, bauturi si tutun-cod CAEN .....211, fiind 
reprezentatã de D-l ....., în calitate de administrator. 

 
 Cauza supus ă solu Ńion ării este aceea dac ă Direc Ńia General ă a Finan Ńelor 
Publice a jude Ńului Teleorman se poate pronun Ńa pe fond asupra temeiniciei 
stabilirii obliga Ńiilor fiscale suplimentare prin Decizia de impunere  nr. .....2010, în 
condi Ńiile în care aspectele constatate, fac obiectul cer cetării penale ini Ńiate de 
Garda Financiar ă – SecŃia Teleorman prin Sesizarea penala nr.  ...../TR/2010, 
înaintat ă Parchetului de pe lâng ă Judec ătoria ....., în vederea constat ării existen Ńei 
sau inexisten Ńei elementelor constitutive ale unei infrac Ńiuni. 
  
 În fapt, aşa cum se poate reŃine din documentele care formează dosarul cauzei, 
Garda Financiară-SecŃia Teleorman a efectuat împreună cu lucrătorii din cadrul PoliŃiei 
municipiului ....., în data de 24.06.2010, un control operativ, inopinat şi prin sondaj, la 
punctul de lucru declarat al S.C. ..... S.R.L., respectiv in comuna ....., judetul 
Teleorman, urmare căruia, au fost depistate produse accizabile -Ńigarete netimbrate. 
 Total tigarete=..... tigarete(..... pachete).  
 Fapta a fost consemnată în Procesul Verbal de Constatare şi SancŃionare a 
Contraventiilor seria H nr. ...../2010 aplicandu-se amenda în cuantum de ..... lei, conform 
OG 92/2003 republicata, precum şi confiscarea produselor accizabile nemarcate.  
 Din constatarile Garzii Financiare -Sectia Teleorman inscrise in Procesul verbal 
nr. ...../2010 reiese faptul ca produsele depistate reprezinta produse accizabile care au 
fost achizitionate din afara unui antrepozit fiscal de productie si pentru care se datoreaza 
accize, evaluand prejudiciul creat  la nivelul sumei de ..... lei, reprezentand 
accize(utilizand nivelul accizei minime, reglementat de OMFP nr. 3472/2009).  
 În cauză, pentru a se stabili daca faptele constatate întrunesc elementele 
constitutive ale unei infracŃiuni  prevăzute de art. 9 alin.(1) lit. a). din Legea nr.241/2005 
pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale, Garda Financiară -SecŃia Teleorman 
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a întocmit Sesizarea penală nr. .../TR/2010, adresată Parchetului de pe lângă 
Judecătoria ...... 
 În condiŃiile prezentate, inspecŃia fiscală partială efectuată de DJAOV Teleorman, 
a fost ini Ńiată de Gardia Financiară-SecŃia Teleorman, prin solicitarea formulata prin 
Adresa nr. ...../TR/2010, înregistrată la DJAOV Teleorman sub nr. ...../2010. 
 Totodată prin adresa menŃionată Garda Financiara-SecŃia Teleorman a solicitat 
ca după definitivarea verificării, DJAOV Teleorman să-i comunice rezultatele inspecŃiei 
fiscale. 
 În cauză, urmare inspecŃiei fiscale materializată prin încheierea Raportului de 
inspecŃie fiscala nr. .....2010, respectiv Deciziei de impunere nr. .....2010, reprezentanŃii 
D.J.A.O.V Teleorman au stabilit acciză suplimentar de plată în cuantum total de ..... lei, 
respectiv accesorii aferente acesteia în suma de ..... lei, având în vedere faptul că 
petiŃionara deŃine sau a comercializat produse accizabile achiziŃionate din afara unui 
antrepozit fiscal de producŃie şi în afara regimului suspensiv de plată a accizelor. 
 În acest sens au constatat că pentru ..... pachete Ńigarete marca Record, 
(aceleaşi pentru care Garda Financiar ă-SecŃia Teleorman a întocmit Sesizarea  
penala nr....../TR/2010 ), petiŃionara(care nu este autorizată ca antrepozit fiscal) nu a 
putut face dovada plăŃii accizelor, aceste tigarete reprezentând produse accizabile 
pentru care s-au calculat accizele si accesoriile în cuantumul contestat. 
 După definitivarea inspecŃiei fiscale, în interesul cercet ărilor ini Ńiate de Garda 
Financiar ă-SecŃia Teleorman ,  DJAOV Teleorman, cu Adresa nr. ...../.2010 a 
comunicat acesteia în copie: 
 -Raportul de inspecŃie fiscală nr. .....2010; 
 -Decizia de impunere nr. .....2010.       
 În cauză, Procesul verbal de constatare nr. ...../2010, respectiv Sesizarea penala 
nr....../TR/2010, întocmită de comisarii Gărzii Financiare – SecŃia Teleorman şi în 
aceeaşi măsură rezultatele inspecŃiei fiscale efectuată de DJAOV Teleorman 
materializate prin întocmirea Raportului de inspecŃie fiscală nr. .....2010 şi a Deciziei de 
impunere nr. .....2010, constituie dosarul instrumentat de organele jurisdicŃiionale, a 
cărui soluŃionare va stabili dacă faptele prevăzute la art. 9 alin.(1) lit. a). din Legea 
nr.241/2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale, întrunesc elementele 
constitutive ale unei infrac Ńiuni. 

Totodata, mentionam faptul că reprezentantii Garzii Financiare -Sectia Teleorman 
prin Procesul verbal nr. ...../2010, au procedat la evaluarea prejudiciului  in cauza la 
nivelul sumei de ..... lei(reprezentand accize), stabilirea in intregime  a obligatiilor 
fiscale datorate de S.C. ..... S.R.L.,( pentru acelasi fenomen economic  supus 
judecatii, respectiv detinerea de produse accizabile in afara unui regim suspensiv de 
accize-tigarete netimbrate)revenindu-le reprezentantilor DJAOV Teleorman. Astfel, 
aferente aceleiasi cantitati de tigarete netimbrate(..... pachete- cantitate de tigarete 
care a facut obiectul sesizarii penale) organele vamale au stabilit obligatii fiscale în 
cuantum total de .....  lei, reprezentand: ..... lei  accize stabilite suplimentar de plată , 
respectiv ..... lei accesorii aferente accizelor. 
     

In conditiile prezentate, între stabilirea obligaŃiilor fiscale suplimentare reflectate 
în Decizia de impunere nr. .....2010, întocmită de DJAOV Teleorman şi stabilirea 
caracterului neregulilor constatatate de Garda Financiară-SecŃia Teleorman, urmare 
cărora a fost întocmită Sesizarea penala nr...../TR/2010 există o strânsă legătură de 
care depinde soluŃionarea cauzei dedusă judecăŃii. 

Organele de soluŃionare au avut în vedere în fundamentarea soluŃiei care 
urmează a fi adoptată, faptul că inspecŃia fiscală efectuată de reprezentanŃii DJAOV 
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Teleorman a fost declanşată urmare solicitării exprese a Gărzii Financiare-SecŃia 
Teleorman, institu Ńie care fa Ńă de acelea şi nereguli constatate a sesizat organele 
de cercetare penal ă. 

 
În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 214 din OrdonanŃa 

Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, în care se stipulează: 
 * O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată (M.O. nr. 
513/31.07.2007), cu modificările şi completările ulterioare; 

 […] 
 ART. 214 
 “Suspendarea procedurii de solu Ńionare a contesta Ńiei pe cale 
administrativ ă 
     (1) Organul de solu Ńionare competent poate suspenda, prin decizie 
motivat ă, solu Ńionarea  cauzei atunci când: 
     a) organul care a efectuat activitatea de cont rol a sesizat organele în drept 
cu privire la existen Ńa indiciilor s ăvârşirii unei infrac Ńiuni a c ărei constatare ar 
avea o înrâurire hot ărâtoare asupra solu Ńiei ce urmeaz ă să fie dat ă în procedura 
administrativ ă; 

b)solu Ńionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de exi sten Ńa sau 
inexisten Ńa unui drept care face obiectul unei alte judec ăŃi; 

[...] 
 (3) Procedura administrativ ă este reluat ă la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea[…];  

[…] 
Astfel, între stabilirea obligaŃiilor fiscale suplimentare reflectate în Decizia de 

impunere nr. .....2010, şi stabilirea caracterului  neregulilor săvârşite – cauză 
instrumentată de organele de cercetare penală – există o strânsă interdependenŃă de 
care depinde soluŃionarea cauzei dedusă judecăŃii.  
 Această interdependenŃă constă în faptul că şi organele de inspecŃie fiscală au 
constatat comiterea unor nereguli de natură fiscală (menŃionate în detaliu anterior – 
nereguli care au stat şi la baza impunerii suplimentare la plată a petiŃionarei), care fac 
obiectul cercetărilor iniŃiate de Garda Financiară – SecŃia Teleorman. 
 Ca urmare, organele de soluŃionare a căii administrative de atac, nu se pot 
pronunŃa pe fondul cauzei înainte de a se finaliza soluŃionarea laturii penale. 
 Prioritatea de soluŃionare în speŃă o au organele penale care se vor pronunŃa 
asupra caracterului faptei ce atrage  plata la bugetul  statului a obligaŃiilor datorate şi 
constatate, potrivit principiului de drept: << penalul Ńine în loc civilul>>.  
  Ca o consecinŃă a soluŃiei ce urmează a fi adoptată, organele de soluŃionare vor 
transmite dosarul contestaŃiei organului care a efectuat inspecŃia fiscală, conform 
prevederilor pct. 10.4 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, care prevede: 
 *Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor 
pentru aplicarea Titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată (M.O. nr. 893/06.10.2005); 

[...] 
10.4. Dacă prin decizie se suspend ă solu Ńionarea contesta Ńiei pân ă la 

rezolvarea cauzei penale, dosarul contesta Ńiei se transmite, dup ă caz, organului 
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care a efectuat inspec Ńia fiscal ă, urmând ca acesta s ă fie restituit, la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea, organului de solu Ńionare competent. 

[...] 
<< În funcŃie de soluŃia pronunŃată pe latura penală şi de constituirea statului ca 

parte civilă în procesul penal, pentru recuperarea pe această cale a prejudiciului cauzat 
bugetului de stat, procedura administrativă va fi reluată în conformitate cu prevederile 
art. 214, alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare (citat), coroborate cu dispoziŃiile pct. 10.5 din 
Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005>> 

[...] 
10.5 Organul de solu Ńionare competent va relua procedura administrativ ă, 

în condi Ńiile art. 183, alin. (1) [art. 214, alin. (3) după a trei-a republicare a O.G. nr. 
92/2003] din Codul de procedur ă fiscal ă, republicat, numai dup ă încetarea 
definitiv ă şi irevocabil ă a motivului care a determinat suspendarea. Aceasta  
trebuie dovedit ă de către organele fiscale sau de contestator printr-un î nscris 
emis de organele abilitate. Solu Ńia dat ă de organele de cercetare şi urm ărire 
penal ă trebuie înso Ńită de rezolu Ńia motivat ă, atunci când suspendarea a fost 
pronun Ńată până la rezolvarea cauzei penale. 

[...] 
Având în vedere cele precizate mai sus, se reŃine că până la pronunŃarea unei 

soluŃii pe latură penală, Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Teleorman  nu se 
poate investi  cu soluŃionarea pe fond a contestaŃiei, motiv pentru care va suspenda 
solu Ńionarea pe fond a contesta Ńiei, pentru suma total ă contestat ă de ..... lei.    

 
* 

 Referitor la mentiunea inscrisa de SC ..... SRL in contestatie, potrivit careia 
urmare controlului efectuat de Garda Financiara -Sectia Teleorman, respectiv intocmirii 
Procesului verbal de control nr. ...../2010 a fost emis Titlul executoriu nr. ...../2010, prin 
care AFP ..... a somat-o sa plateasca suma de ..... lei, reprezentand accize, mentionam 
urmatoarele:   

-prin Adresa nr. .....2011, organele de solutionare au solicitat AFP ..... sa-i 
comunice daca(asa cum sustine petenta ), fata de suma de ..... lei, s-au exercitat 
caile legale de executare silita potrivit art. 141 din OG. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv 
daca a fost intocmit titlu executoriu in baza caruia  s-a trecut la incasarea sumei in 
cauza. 

 AFP ..... au dat curs solicitarii prin Adresa nr. ...../2011, potrivit careia:  
-AFP ..... a procedat la inregistrarea obligatiilor fiscale suplimentare in suma 

de ..... lei, stabilite conform Raportului de inspectie fiscala nr. .....2010 si Decizia de 
impunere nr. .....2010 intocmite de DJAOV Teleorman la SC ..... SRL si am emis 
Somatia nr. ...../2011; 

- AFP ..... a scazut din evidenta suma de .....lei, stabilita in baza Deciziei de 
instituire a masurilor asiguratorii nr. ...../TR/2010, intocmita de Garda Financiara 
Teleorman si a anulat Somatia nr. ...../2010. 

-aceste masuri au fost aduse la cunostinta si D-lui ..... (administratorul SC ..... 
SRL) prin Adresa nr. ...../2011, care a fost primita potrivit confirmarii de primire nr. 
...../2011. 

MenŃionăm faptul ca organele de solutionare au constituit acest capat de cerere 
în vederea lamuririi aspectelor care fac obiectul contestatiei(sesizate de SC ..... SRL).     
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* 
*     * 

 
Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arãtate, în temeiul H.G. nr. 

34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, a H.G. nr. 
109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscala, 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscalã, republicatã, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, respectiv Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. nr. .....19/200..... 
privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedurã fiscala, republicatã , directorul executiv al D.G.F.P. 
Teleorman 

 
 

D  E  C  I  D  E : 
 
 
Art. 1.  Se suspend ă solu Ńionarea pe fond a contesta Ńiei formulat ă de S.C. 

..... S.R.L. cu sediul social in municipiul ....., jude Ńul Teleorman,  pentru suma în 
cuantum total de  de .....  lei ,  constituită din : 

• ..... lei - accize stabilite suplimentar de plată ; 
• ..... lei - accesorii aferente accizelor. 
 

până la pronun Ńarea unei solu Ńii definitive pe latur ă penal ă, procedura 
administrativ ă urmând a fi reluat ă la încetarea motivelor care au determinat 
suspendarea, în condi Ńiile legii.   

 
Art. 2.  În temeiul dispoziŃiilor pct. 10.4. din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 

.....19/200..... privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea Titlului IX din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, dosarul cauzei 
va fi transmis DirecŃiei JudeŃene pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Teleorman, urmând 
ca după încetarea motivelor care au determinat suspendarea, aceasta să remită dosarul 
organului de soluŃionare competent, în vederea reluării procedurii administrative, în 
condiŃiile legii; 

 
Art.3.  Prezenta decizie a fost redactata în 5(cinci) exemplare toate cu valoare de 

original comunicate celor interesaŃi ;  
  
 Art.4.  Prezenta decizie poate fi atacatã la instanŃa judecatoreascã de contencios 
administrativ  în termen de 6 luni de la data comunicãrii . 
  

Art.5 Biroul SoluŃionare ContestaŃii va aduce la îndeplinire  prevederile prezentei 
decizii. 

 
 
 
 

 


